
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villarbasse.  Responsabile Procedimento: Niutta Eliana  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

                                                         

COMUNE DI VILLARBASSE 
C I T T A ’  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE  N.   42 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DOCUMENTAZIONE TECNICA 
RELATIVA AGLI ASPETTI DI SICUREZZA PER L’ALLESTIMENTO 
E LO SVOLGIMENTO DI MANIFESTAZIONI E FIERE NEL 
TERRITORIO COMUNALE 
 

L’anno duemilaventiquattro addì dieci del mese di luglio alle ore tredici e 
minuti zero nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la 
Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. AGHEMO Eugenio - Presidente  Sì 

2. GALLO Gianni - Vice Sindaco  Sì 

3. BODINI Maria Grazia - Assessore  Sì 

4. SOLA Rita - Assessore  Sì 

5. TUCCITTO PAOLO - Assessore  Sì (da remoto) 

  
Totale Presenti: 5 
Totale Assenti: 0 

 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale BLENCIO dott.ssa Nicoletta il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villarbasse.  Responsabile Procedimento: Niutta Eliana  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

OGGETTO: APPROVAZIONE DOCUMENTAZIONE TECNICA 
RELATIVA AGLI ASPETTI DI SICUREZZA PER L’ALLESTIMENTO E 
LO SVOLGIMENTO DI MANIFESTAZIONI E FIERE NEL TERRITORIO 
COMUNALE 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che per lo svolgimento di manifestazioni e fiere, ad esclusione del 
mercato settimanale, che vedono esclusivamente la partecipazione di commercianti 
su aree pubbliche, occorre rispettare le  misure a tutela della pubblica incolumità, e 
quelle di security, a salvaguardia dell’ordine e della sicurezza pubblica al fine di 
migliorare i processi di governo e gestione delle manifestazioni pubbliche. 

 
Dato atto che i sopracitati aspetti di safety e security devono integrarsi tra 

loro, partendo da una base informativa fornita dai singoli organizzatori, al momento in 
cui inoltrano l’istanza e/o la comunicazione per la realizzazione delle manifestazioni. 

 
Visto che, le misure di mitigazione proposte prevedono la riduzione del rischio 

fino ad un livello residuo normalmente considerato accettabile, ferma restando 
un’alea che è e resta imponderabile in quanto per nessun evento il rischio potrà mai 
ragionevolmente equipararsi allo zero. 

 
Considerato che per l’organizzazione di manifestazioni e fiere sul territorio 

comunale, è necessario dotarsi di uno strumento speditivo di ausilio agli 
organizzatori per effettuare una prima valutazione sui livelli di rischio della 
manifestazione in fase di organizzazione. 

 
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 40 del 12/05/2023 ad oggetto 

“INDIRIZZI PER LA REDAZIONE DEL PIANO SICUREZZA RELATIVAMENTE AD 
EVENTI E MANIFESTAZIONI SU AREE PUBBLICHE” con la quale è stato disposto 
di dotarsi di un piano di Sicurezza volto alla disciplina delle manifestazioni di pubblico 
spettacolo, intrattenimento, fieristico incaricando il Responsabile del settore Tecnico 
dell’individuazione di idoneo professionista per la redazione del Piano. 

 
Dato atto che con Determinazione del Servizio Tecnico n. 100 del 

16/05/2023, ad oggetto: REDAZIONE DEL PIANO DI SICUREZZA 
RELATIVAMENTE AD EVENTI E MANIFESTAZIONI SU AREE PUBBLICHE – è 
stata affidata all’Arch. Giorgio PRETE con studio in Torino a Via Giordano Bruno 191 
la prestazione professionale in argomento. 

 
Considerato che con nota del 25/06/2024 prot. n. 4837 il professionista 

incaricato Arch. Giorgio PRETE ha consegnato la documentazione tecnica 
riguardante gli aspetti di sicurezza relativi all’allestimento e allo svolgimento di 
manifestazioni e fiere nel territorio comunale. 

 
Vista la Direttiva del Ministero dell’Interno – Dipartimento della Pubblica 

Sicurezza – Segreteria del Dipartimento – Ufficio Ordine Pubblico – Prot. 
555/OP/0001991/2017/1 del 7 giugno 2017, a firma del Capo della Polizia Direttore 
Generale della Pubblica Sicurezza. 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villarbasse.  Responsabile Procedimento: Niutta Eliana  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Vista la Direttiva del Ministero dell’Interno – Dipartimento dei Vigili del Fuoco, 
del soccorso pubblico e della Difesa Civile – prot. 11464 del 19 giugno 2017 avente 
per oggetto “Manifestazioni pubbliche. Indicazioni di carattere tecnico in merito a 
misure safety”, a firma del Capo Dipartimento. 

 
Vista la Direttiva del Ministero dell’Interno – Gabinetto del Ministro -Prot. 

11001/110(10) del 28 luglio 2017 avente per oggetto “Modelli organizzativi per 
garantire alti livelli di sicurezza in occasione di manifestazioni pubbliche. Direttiva”. 

 
Viste le “Linee guida per i provvedimenti di safety da adottare nei processi di 

governo e gestione delle pubbliche manifestazioni. 
 
Visto il Regio Decreto 18 giugno 1931, n. 773 T.U.L.P.S. (Testo unico delle 

leggi di pubblica sicurezza). 
 
Visto il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e successive modificazioni ed 

integrazioni. 
 
Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile 

del Servizio del Settore Tecnico, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”. 
 

Con votazione uninominale favorevole  
 

 
D E L I B E R A 

 
 
1. Di approvare la documentazione tecnica riguardante gli aspetti di sicurezza relativi 
all’allestimento e allo svolgimento di manifestazioni e fiere nel territorio comunale, 
predisposta dall’Arch. Giorgio PRETE con studio in Torino a Via Giordano Bruno 
191.   
 
2. Di incaricare gli Uffici Comunali di dare adeguata comunicazione e divulgazione 
della presente Deliberazione e relativi allegati alle Associazioni e ai possibili soggetti 
interessati. 

 
 Successivamente, con nuova votazione uninominale favorevole, delibera di 
rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4° del D.Lgs. 267/2000 
 
 

 
 
Letto, confermato e sottoscritto 

 
IL PRESIDENTE 

Firmato digitalmente 
 F.to : AGHEMO Eugenio  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 

F.to : BLENCIO dott.ssa Nicoletta 
 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villarbasse.  Responsabile Procedimento: Niutta Eliana  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
 
Villarbasse, lì 19/07/2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE 


